Дело №1-808/2025

УИД: 16RS0050-01-2025-010979-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2025 года Казань

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Зайниевой А.Х., при секретаре Мингазовой К.Е., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района г.Казани Республики Татарстан Гарифуллина Х.Г., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Шигабутдиновой А.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, трудоустроенной 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, 

установил:

согласно части 1 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года за №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ Президента РФ за №474), который действовал до 07 мая 2024 года, определены следующие национальные цели развития Российской Федерации на период до 2030 года: а) сохранение населения, здоровье и благополучие людей; б) возможности для самореализации и развития талантов; в) комфортная и безопасная среда для жизни; г) достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство; д) цифровая трансформация.

В соответствии с пунктом «г» част 2 Указа Президента РФ за № 474 в рамках национальной цели «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство» установлены следующие целевые показатели, характеризующие достижение национальной цели к 2030 году: обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового при сохранении макроэкономической стабильности; обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции; реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года; реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года; увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн. человек.

Согласно статье 3 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее – ФЗ «О государственной социальной помощи») государственная социальная помощь оказывается в целях: поддержания уровня жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»; адресного использования бюджетных средств; усиления адресности социальной поддержки нуждающихся граждан; создания необходимых условий для обеспечения всеобщей доступности и общественно приемлемого качества социальных услуг; снижения уровня социального неравенства; повышения доходов населения.

В соответствии со статьей 7 ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Согласно части 1 статьи 8 ФЗ «О государственной социальной помощи» государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

В соответствии с частью 2 статьи 8 ФЗ «О государственной социальной помощи» заявление об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта (далее - заявление), оказываемой на условиях софинансирования из федерального бюджета, подается в органы социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданином от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи либо (за исключением случаев оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта) опекуном, попечителем или другим законным представителем гражданина: 1) в электронном виде посредством единого портала государственных и муниципальных услуг, а также регионального портала государственных и муниципальных услуг в случае, если это предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации; 2) через многофункциональный центр при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом социальной защиты населения и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанных соглашений; 3) лично.

Согласно части 3 статьи 8.1 ФЗ «О государственной социальной помощи» к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия. К таким мероприятиям, в частности, относятся: 1) поиск работы; 2) прохождение профессионального обучения и дополнительного профессионального образования; 3) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; 4) ведение личного подсобного хозяйства; 5) осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации.

В соответствии с частью 6 статьи 8.1 ФЗ «О государственной социальной помощи» Социальный контракт с прилагаемой к нему программой социальной адаптации подписывается заявителем и руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина.

Согласно части 1 статьи 12 ФЗ «О государственной социальной помощи» Оказание государственной социальной помощи осуществляется в следующих видах: денежные выплаты (социальные пособия, субсидии и другие выплаты); натуральная помощь (топливо, продукты питания, одежда, обувь, медикаменты и другие виды натуральной помощи).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», а также в соответствии с Положением о порядке оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02 сентября 2014 года за № 635 «Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан», которое действовало до 01 января 2024 года, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан осуществляло оказание государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Согласно пункту 1.11 Положению о порядке оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02 сентября 2014 года за № 635 «Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан» оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется в виде: денежных выплат (ежемесячного социального пособия, единовременной выплаты); натуральной помощи (топливо, продукты питания, одежда, обувь, медикаменты и другие виды натуральной помощи); социальных услуг согласно разработанной программе социальной адаптации. Единовременная выплата предоставляется: гражданам, заключившим социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности; гражданам, заключившим социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства. Размер единовременной выплаты при заключении социальных контрактов, направленных на реализацию мероприятий: по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, устанавливается в зависимости от сметы расходов, указанной в утвержденном межведомственной комиссией по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - межведомственная комиссия), бизнес-плане гражданина, но не может превышать 350000 рублей.

В период с 23.01.2023 по 01.03.2023, точные дата и время не установлены, ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, похитила денежные средства в размере 350 000 рублей, выделенные на оказание государственной социальной помощи в осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости в рамках заключенного между ФИО1 и отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов г.Казани социального контракта, направленного на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и федерального проекта «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», утвержденного постановлением Кабинета министров Республики Татарстан от 02.09.2014 за №635 «Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан».

Так, 23.01.2023, точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в отделе Социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов г.Казани по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений осуществлять самозанятую деятельность и приобрести оборудование для осуществления самозанятой деятельности на денежные средства, полученные в качестве единовременной денежной социальной выплаты, заполнила заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и предоставила неосведомленным о ее преступных намерениях сотрудникам отдела Социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов г.Казани, бизнес-план 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные сведения о намерении приобрести оборудование общей стоимостью 350 000 рублей для осуществления самозанятой деятельности, банковские реквизиты и иные документы, необходимые для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия по организации самозанятости на основании социального контракта как малоимущей семье в виде «денежной выплаты». 

Далее в продолжение свои преступных действий, 25.01.2023, точное время не установлено, ФИО1, находясь в ГАУСО «КЦСОН в городском округе г.Казань» в Приволжском районе г.Казани по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений осуществлять самозанятую деятельность, и приобретать оборудование для ее осуществления подписала программу социальной адаптации, предусматривающую мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, согласно которой ФИО1, обязана была приобрести оборудование для осуществления самозанятой деятельности на сумму 350 000 рублей и предоставить подтверждающие документы. 

Далее, 13.02.2023, точное время не установлено, сотрудниками межведомственной комиссии по рассмотрению и утверждению программы социальной адаптации на оказание государственной социальной помощи в осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, принято решение об утверждении программы социальной адаптации на оказание государственной социальной помощи в осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости заявителя ФИО1 и предоставлении в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02 сентября 2014 года за №635 «Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан» единовременной государственной социальной помощи на организацию самозанятости в размере 350 000 рублей, согласно условиям социального контракта.

После чего, 13.02.2023, точное время не установлено, сотрудники отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов г.Казани, находясь по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2 и будучи введенными в заблуждение последней, заключили социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с ФИО1, по условиям которого отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов муниципального образования г.Казани обязался предоставить ФИО1 единовременную выплату в размере 350000 рублей, а ФИО1, кроме всего прочего, использовать полученную выплату для приобретения основных средств, материально-производственных запасов, исключительно для целей осуществления самозанятости, в частности согласно бизнес-плану 

<

данные изъяты> на сумму в размере 350 000 рублей.

В действительности ФИО1 не желала исполнять, возложенные на нее социальным контрактом и программой социальной адаптации на оказание государственной социальной помощи в осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости, обязанности, таким образом ввела в заблуждение и обманула сотрудников отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов г. Казани.

Далее, 01.03.2023 на основании заключенного с ФИО1 социального контракта, направленного на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с расчетного счета № (корреспондентский счет №) ГКУ «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат) Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, открытого в отделении Национального Банка Республики Татарстан Банка России в Управлении федерального казначейства Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в Отделении «Банк Татарстан» №8610 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, переведены денежные средства в размере 350 000 рублей, которые 01.03.2023, более точное время не установлено, поступили на банковский счет №, то есть похищены, и с указанного момента использовались ФИО1 по своему усмотрению.

При этом, с целью сокрытия совершенного преступления, ФИО1 31.03.2023 предоставила в отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов г.Казани по адресу: 

<

адрес>, документы, в том числе кассовые чеки, товарные чеки и справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 условий социального контракта и создания видимости законности получения государственной социальной выплаты. 

Таким образом ФИО1 похитила путем обмана сотрудников отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Вахитовском, Приволжском районах г.Казани денежные средства Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан на общую сумму 350 000 рублей, в результате чего Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан причинен имущественный вред на вышеуказанную сумму, то есть в крупном размере. 

При совершении указанных действий ФИО1 действовала с прямым умыслом, из корыстных побуждений, то есть осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан имущественного вреда в крупном размере и желала их наступления. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась и, подтвердив данные ею на предварительном следствии показания (т.1 л.д.200-207), оглашенные на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ, показала суду, что в 2023 получила от государства 350 тысяч рублей по социальному контракту на развитие деятельности по наращиванию ресниц. Деньги поступили ей на банковскую карту Сбербанка. Ранее она занималась спортом, затем вышла замуж и родила ребёнка. После декретного отпуска, не имея дохода, начала оказывать услуги знакомым и родственникам, а позже решила расширить деятельность. Узнав о возможности получения поддержки через интернет, она обратилась в отдел социальной защиты по адресу: 

<

адрес>.

Там ей разъяснили условия программы, и она собрала необходимые документы, паспорт, СНИЛС, ИНН, прошла комиссию и заключила контракт. Сумма субсидии была определена на основе самостоятельно составленной сметы, в которой она указала предполагаемые расходы на оборудование и материалы. Условия контракта предусматривали, что средства должны быть потрачены исключительно на развитие предпринимательской деятельности, а также ежемесячную отчётность в течение года, включая предоставление чеков и подтверждение доходов через приложение «Мой налог». После получения денег частично приобрела необходимые расходники, ресницы, клей, пинцеты, кушетку, стул, термогигрометр, лэшбокс и другое оборудование. Однако значительную часть средств направила на погашение личных обязательств: оплату коммунальных услуг, ипотеки, ежемесячный платёж около 25 тысяч рублей, автокредита автомобиль Audi, впоследствии проданный из-за поломки, и детского сада. По её словам, решение использовать средства не по назначению возникло уже после их получения, когда она осознала растущую долговую нагрузку и отсутствие стабильного дохода она находилась в декрете, а у супруга возникли трудности на работе. Для подтверждения расходов по контракту она предоставила в соцзащиту чеки, часть из которых распечатала из интернета, подменив реальные цены или вовсе приобретая несуществующие товары, в частности, стеллажи, шкафы, журнальный столик, зеркало с подсветкой и другие предметы, не относящиеся к основной деятельности. При этом она признала, что некоторые чеки не соответствуют действительности, а точные суммы, потраченные на материалы и личные нужды, не помнит. Подсудимая подтвердила, что искренне раскаивается в содеянном, подчеркнув, что изначально не планировала обманывать государство, но оказалась в отчаянном положении. Ущерб в размере 350 тысяч рублей был возмещён в полном объёме вскоре после первого допроса, до возбуждения уголовного дела. В настоящее время она трудоустроена, имеет дочь, проживает с супругом, у обоих родители в Казани, хорошее здоровье и они продолжают работать.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены данные на стадии предварительного расследования показания представителя потерпевшего Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Свидетель №4 (т.1 л.д.169-174), из которых следует, что Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан причинён имущественный ущерб в размере 350 000 рублей в результате предоставления ФИО1 заведомо ложных сведений при исполнении условий социального контракта, заключённого на основании ст.8.1 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи». Согласно п. 1.11 Положения, утверждённого постановлением Кабинета Министров РТ от 02.09.2014 №635 (действовавшего до 01.01.2024), единовременная выплата на индивидуальную предпринимательскую деятельность по социальному контракту не может превышать 350 000 рублей. Поскольку территориальные отделы социальной защиты не являются юридическими лицами, а средства выделяются Министерством за счёт бюджетов федерального и республиканского уровней, ущерб причинён именно Министерству труда, занятости и социальной защиты РТ. В настоящий момент ФИО1 полностью погасила ущерб. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, следует, что они с подсудимой состоят в браке пять лет, у них есть дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Супруга работает секретарём в приёмной, ранее занималась наращиванием ресниц на дому и была зарегистрирована как самозанятая. С конца лета 2022 года она возобновила эту деятельность. В марте 2023 года сообщила ему, что получила от государства 350 тысяч рублей на развитие бизнеса. Часть средств пошла на закупку расходников, ресниц, клея и другого оборудования, часть на личные нужды семьи. Деньги поступили на банковскую карту. Услуги оказывались по адресу: 

<

адрес>. В какой отдел соцзащиты она обращалась не знал. Ущерб в размере 350 тысяч рублей был возмещён в полном объёме через две недели после первого допроса в Московском районе, до возбуждения уголовного дела. Оплата произведена по реквизитам, предоставленным следователем, квитанция передана в следственные органы. Тепло охарактеризовал супругу как заботливую мать и преданную жену, подчеркнул её искреннее раскаяние и отсутствие у неё каких-либо отрицательных качеств. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что 23 января 2023 года ФИО1, проживавшая в Приволжском районе Казани, лично обратилась в отдел социальной защиты по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в целях осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). В соответствии с ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», заявление подаётся по месту жительства, что она и сделала. Вместе с заявлением она предоставила необходимые документы: паспорт, ИНН, СНИЛС, свидетельства о рождении детей и о заключении брака, трудовую книжку, справки о доходах, дипломы об образовании, выписку с банковскими реквизитами, а также проект бизнес-плана. Также она подписала согласие на обработку персональных данных и уведомление о необходимости взаимодействия с КЦСОН для разработки программы социальной адаптации. 13 февраля 2023 года ФИО1 была приглашена на заседание межведомственной комиссии из 11 представителей государственных учреждений. Она представила и защитила свой бизнес-план, ответила на вопросы, нареканий у комиссии не возникло. Комиссия единогласно утвердила программу социальной адаптации и приняла решение о заключении социального контракта на сумму 350 000 рублей. После получения средств ФИО1 предоставила отчёт с чеками о приобретённом оборудовании и ежемесячно направляла сведения о доходах как самозанятая. Отдел регулярно направлял запросы в ФНС о подтверждении доходов и передавал списки получателей помощи в КЦСОН для выездных обследований. Сотрудники КЦСОН составляли акты обследования, в которых фиксировали наличие приобретённого оборудования, и направляли их в отдел для сопоставления с чеками. На момент заключения контракта и в последующем у отдела не было оснований полагать, что ФИО1 не ведёт предпринимательскую деятельность или не приобрела оборудование. Информации о фиктивности её отчётности до обращения правоохранительных органов не поступало (т.1 л.д.189-193). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что 25 января 2023 года ФИО1 обратилась в ГАУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения» (КЦСОН) отделения помощи семье и детям Приволжского района г. Казани по адресу: 

<

адрес>, для разработки программы социальной адаптации в рамках получения государственной социальной помощи на основании социального контракта. Она была направлена туда отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан по Приволжскому району после подачи заявления на получение средств для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности в статусе самозанятой. Специалисты КЦСОН совместно с ФИО1 составили программу социальной адаптации, включающую мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности, провели собеседование и собрали информацию о её семье, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Все документы были переданы в отдел социальной защиты. ФИО1 не сообщала сотрудникам КЦСОН, что не намерена использовать полученные средства по назначению. Проверки лиц, получивших средства по социальному контракту на предпринимательскую деятельность, КЦСОН проводит только по спискам, направленным отделом социальной защиты. В случае с ФИО1 таких списков или иной информации о необходимости проверки от отдела не поступало (т.1 л.д.195-198).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены документы по получению социального контракта ФИО1, направленные на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельностью, а именно: 

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на имя начальника Управления (отдела) социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ в Приволжском районе на реализацию мероприятия предпринимательской деятельности; 

- анкета о семейном и материально-бытовом положении семьи (одиноко проживающего гражданина), в которой содержится информация о семье Н-вых, подписанная ДД.ММ.ГГГГ ФИО1;

- лист собеседования от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с заявителем ФИО1, в котором содержится характеристика семьи Н-вых;

- лист с информацией о семье Н-вых с приложением в виде фотоизображений; 

- программа социальной адаптации, предусматривающая мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, для получателя государственной социальной помощи на основе социального контракта ФИО1, в которой указывается смета затрат в случае единовременной выплаты общей суммой на 350 000 рублей;

- протокол заседания Комиссии по рассмотрению заявления гражданина на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссия утвердила назначение государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта для ФИО1;

- социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ, направленный на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, заключенный между отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Вахитовском, Приволжском районах муниципального образования г.Казани и ФИО1, согласно которому Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Вахитовском, Приволжском районах муниципального образования г.Казани обязуется осуществить предоставление ФИО1 единовременной выплаты в размере 350000 рублей, срок действия контракта до ДД.ММ.ГГГГ;

- решение № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому в соответствии с ФЗ №178 «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 принято решение об оказании государственной услуги ФИО1 в размере 350 000 рублей единовременно;

- заявление-согласие субъекта на обработку его персональных данных, подписанное ФИО1;

- отчет о реализации социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 приобрела товары (оборудование) в количестве 16 штук; 

- отчет о реализации социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 приобрела товары (оборудование) в количестве 26 штук; 

- кассовый чек № на сумму 687 рублей;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 800 рублей;

- кассовый чек ООО «Ситилинк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 190 рублей;

- кассовый чек № на сумму 554 рублей;

- кассовый чек ООО «Ситилинк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей;

- кассовый чек ООО «Ситилинк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей;

- кассовый чек ООО «Яндекс» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 500 рублей;

- кассовый чек ООО «КазаньЭксперсс» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 996 рублей;

- кассовый чек ООО «Фрейкомпани» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 877 рублей;

- кассовый чек на сумму 2 400 рублей;

- кассовый чек ООО «Визит» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 145 рублей;

- кассовый чек на сумму 115 016 рублей;

- справка о перечислении средств по делу № на сумму 350 000 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 27 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 59 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 85 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 139 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 161 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 185 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 205 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 225 800 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 6 000 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 10 000 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 10 000 рублей;

- справка о постановке на учет физического лица, в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год ФИО1;

- справка о доходах и суммах налога физического лица состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 116 123,55 рублей;

- справка о доходах и суммах налога физического лица состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 102 816,11 рублей;

- справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 1 000 рублей;

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 работает на должности ведущего специалиста в подразделении отдела кадров;

- копия трудовой книжки ФИО1;

- справка о доходах и суммах налога физического лица состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 116 123,55 рублей;

- справка о доходах и суммах налога физического лица состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получила общую сумму дохода 102 816,11 рублей;

- бизнес план предоставление услуг «Открытие студии по наращиванию ресниц», автор ФИО1;

- сертификат о том, что ФИО1 приняла участие в тренинге «Азбука предпринимателей»;

- сертификаты о прохождении ФИО1 обучающих курсов по наращиваю ресниц;

- свидетельство о рождении ФИО3;

- свидетельство о заключении брака;

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального учёта» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1;

- банковские реквизиты ФИО1;

- выписки Росреестра;

- договор субаренды, заключенный между ООО 

<

данные изъяты> и ФИО1, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> предоставляет во временное пользование за плату нежилое помещение площадью 7 квадратных метров на срок 12 месяцев за арендую плату в размере 10 000 рублей ежемесячно, с приложение расписки о получении денежных средств (т.1 л.д.27-33); осмотренное личное дело ФИО1 постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.34, 35-149);

- ответом на запрос из Межрайонной ИФНС России №3 по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому чеки, указанные в запросе являются недостоверными, а именно: чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67800 рублей в базе данных налогового органа ККТ указанная в чеке, не зарегистрирована; чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей в базе данных налогового органа ККТ указанная в чеке, не зарегистрирована; чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8877 рублей в базе данных налогового органа ККТ указанная в чеке, не зарегистрирована; чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61145 рублей в базе данных налогового органа ККТ указанная в чеке, не зарегистрирована; чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61145 рублей в базе данных налогового органа ККТ указанная в чеке, не зарегистрирована. Остальные чеки, указанные в запросе, инфицировать не представляется возможным ввиду с отсутствием реквизитов в чеке (т.1 л.д.151);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где согласно договору субаренды должна быть расположена студия красоты ФИО1; в ходе осмотра в указанном доме студии по наращиванию ресниц, а также салона красоты «Y.Z.A.nails» не обнаружено (т.1 л.д.152-157);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр отдела социальной защиты в Приволжском районе г.Казани Республике Татарстан по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 подписала программу социальной адаптации (т.1 л.д.158-163);

- ответом из ГКУ «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)», согласно которому денежные средства по социальному контракту перечислены ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в сумме 350 000 рублей на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», с расчетного счета Центра №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении Национального Банка Республики Татарстан Банка России в Управлении Федерального Казначейства по Республике Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.243-244).

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 перечислила на счет Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 350 000 рублей в счет возврата единовременной выплаты по социальному контракту (т.1 л.д.182).

Исследованные в ходе судебного заседания письменные материалы дела полностью согласуются между собой. Данные доказательства добыты с соблюдением требований закона, объективны и достоверны, оснований ставить их под сомнение у суда также не имеется. Вышеуказанные исследованные доказательства, показания представителя потерпевшего и свидетелей, дают суду основания утверждать, что данные проведенные мероприятия и действия, а также составленные по ним протоколы, строго соответствуют требованиям УПК РФ, противоречий в них нет, в связи с чем оснований для признания исследованных протоколов недопустимыми доказательствами, не имеется.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о наличии у сотрудников, проводивших предварительное следствие по делу необходимости для искусственного создания доказательств обвинения или их фальсификации. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования, обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимой на стадии следствия, не установлено.

Неприязненные отношения между подсудимой, вышеприведенными свидетелями и представителем потерпевшего, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимой вышеуказанными лицами, для умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела судом не установлены.

Анализ вышеприведенных показаний представителя потерпевшего Свидетель №4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, приводит суд к однозначному выводу, что об известных им фактических обстоятельствах произошедшего указанными лицами даны показания, полностью соотносимые и как между собой, так и с данными протоколов следственных действий, иными документами, с которыми в согласованной части согласуются и самоизобличающие показания, сообщенные подсудимой, поэтому суд находит эти доказательства достоверными и их совокупность берет в основу приговора.

Признательные показания ФИО1 являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять показаниям ФИО1, считать их самооговором, у суда не имеется, поэтому суд признает данные показания допустимыми и достоверными доказательствами.

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимой, в том числе в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности ее вины, по делу отсутствуют.

Таким образом, по результатам исследованных в судебном заседании доказательств суд признает вину подсудимой в преступлении, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, доказанной.

Как следует из разъяснений, данных в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания. 

Не относятся к социальным выплатам по смыслу статьи 159.2 УК РФ гранты, стипендии, предоставляемые физическим лицам и организациям в целях поддержки науки, образования, культуры и искусства, субсидии на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей, на поддержку малого и среднего предпринимательства. Мошенничество при получении указанных выплат квалифицируется по статье 159 УК РФ.

Из исследованных судом доказательств установлено, что ФИО1, имея умысел на хищение путем обмана принадлежащих Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан денежных средств, умышлено, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в отдел Социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Вахитовского, Приволжского районов г.Казани по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с представленным ею бизнес-планом 

<

данные изъяты>, не имея намерения осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе, приобретать оборудование и материально-производственные запасы, указанные в бизнес-плане. В результате обмана сотрудников отдела Социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ Вахитовского, Приволжского районов г.Казани, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № ГКУ «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат) Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан» на счет №, открытый на имя ФИО1 в Отделении «Банк Татарстан» № 8610 ПАО «Сбербанк» перечислена выплата по социальному контракту направленного на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности последней в размере 350 000 рублей. При этом ФИО1 фактически к работам не приступала, предпринимательскую деятельность не осуществляла, о целевом расходовании денежных средств и выполнении мероприятий программы социальной адаптации отчиталась фиктивными документами. Денежные средства в сумме 350 000 рублей ФИО1 потратила на личные нужды, причинив Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан ущерб в крупном размере.

ФИО1, похищая принадлежащие Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан денежные средства, имела корыстные побуждения и цель - незаконное обогащение путем хищения чужого имущества. Умыслом ФИО1 охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью хищения денег Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан. 

Из разъяснений, данных в пункте 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», следует, что обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. 

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что преступление подсудимой ФИО1 совершено под воздействием обмана сотрудников отдела Социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ Вахитовского, Приволжского районов г.Казани, куда она предоставила заявление об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности в соответствии с представленным ею бизнес-планом, при этом последняя не имела намерения осуществлять самозанятую деятельность, в том числе, приобретать основные средства и материально-производственные запасы, указанные в бизнес-плане.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел подтверждение, так как ФИО1 совершила хищение чужого имущества в размере 350 000 рублей, при этом согласно примечания 4 к статье 158 УК РФ, крупным размером, за исключением частей 6, 7 статьи 159, статей 159.1, 159.5, 165 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

С размером причиненного ущерба в сумме 350 000 рублей суд соглашается в полном объеме, поскольку он подтвержден материалами дела и сторонами не оспаривается. 

Преступление является оконченным, поскольку похищенное имущество в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей поступило в незаконное владение подсудимой ФИО1, и она получила реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. 

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, исследовав представленные доказательства, относящиеся к предмету доказывания по данному делу, и оценив их с точки зрения достоверности, суд находит их достаточными и по вышеизложенным основаниям приходит к твердому убеждению о полной доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует действия подсудимой по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Психическое состояние здоровья ФИО1, с учетом полученных в суде данных о ее личности, поведения в момент и после совершения преступления, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Суд также пришел к выводу о способности подсудимого понимать характер и значение своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и выполнять процессуальные обязанности. Поэтому суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ, суд при назначении подсудимой ФИО1 наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие наказание, а также личность подсудимой и влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Так, в ходе изучения личности подсудимой ФИО1 на основе исследованных в судебном заседании документов, не вызывающих у суда сомнений, установлено, что она не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г.Казани, где отделом полиции характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает: явку с повинной, данную ею в форме допроса в качестве свидетеля в рамках уголовного дела, возбужденного в отношении иного лица, где ФИО1 указала обстоятельства совершенного ею преступления, ранее неизвестные следствию, после чего в отношении нее было возбуждено уголовное дело; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ею правдивых и полных показаний об обстоятельствах инкриминируемого ей преступления, способствовавших расследованию преступления.

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: на основании части 2 статьи 61 УК РФ - признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, семейное положение, состав семьи, а также возраст и состояние здоровья, как самой подсудимой, так и ее близких и родственников; в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Таким образом, судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО1 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ, то есть совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в материалах уголовного дела отсутствуют и суду не представлено.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

При решении вопроса о виде и размере назначаемого ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею впервые корыстного умышленного тяжкого преступления, фактические обстоятельства его совершения, личность подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой, а также предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что в качестве справедливого и соразмерного наказания ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает фактические обстоятельства преступления, имущественное положение подсудимой.

Назначение ФИО1 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией части 3 статьи 159 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым.

Правовых оснований для применения положений части 1 статьи 62 УК РФ, не имеется, поскольку в соответствии с требованиями закона правила данной нормы не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции части 3 статьи 159 УК РФ.

Оснований для рассрочки штрафа подсудимой, исходя из имущественного положения ФИО1, семейного положения, суд не находит.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения подсудимой категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Суд также не находит оснований для освобождения ФИО1, от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, как об этом ходатайствовала сторона защиты, поскольку необходимых условий, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, судом не установлено, принимая во внимание категорию преступления, относящегося к тяжким.

Иных оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности либо от наказания, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном положениями статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя: УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с №), ИНН №, КПП №, р/с 03№, Отделение-НБ Республика Татарстан, БИК №, ОГРН №, КБК №, ОКТМО №, УИН №.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - личное дело по получению социального контракта ФИО1, хранящееся в деле, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Приволжский районный суд г.Казани в течение 15 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г.Казани. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденная вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении ей защитника.

Судья: А.Х. Зайниева 

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 29.10.2025г.

Судья: А.Х. Зайниева